



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCOS DO MOJI
DEPARTAMENTO DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS, MEIO AMBIENTE E POSTURAS
CNPJ: 01.601.656/0001-22 - Estado de Minas Gerais
Rua Antônio Mariano da Silva, 36 – Centro – CEP: 37.563-000.
Telefone: (35) 3445- 6900 – E-mail: obras@tocosdomoji.mg.gov.br

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

OBRA: Calçamento em Piso de Concreto Intertravado							DATA: 19/02/2026		
LOCAL: Estrada vicinal de acesso do Distrito Fernandes à divisa com o Bairro Bocaina no Município de Borda da Mata (trecho ao senhor Zé Ricardo), Distrito Fernandes, Zona Rural de Tocos do Moji/MG						FORMA DE EXECUÇÃO:			
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SINAPI-MG - Janeiro/2026 - sem desoneração						()	DIRETA	(x)	INDIRETA
PRAZO DE EXECUÇÃO: 4 Meses								BDI	22,51%
ITEM	FONTE	CÓDIGO	CÓDIGO PREFEITURA	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
1				INSTALAÇÕES INICIAIS DA OBRA					
1.1	SINAPI	103689	269.000.028	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022 PS	M²	4,50	R\$ 430,02	R\$ 526,82	R\$ 2.370,69
2				REGULARIZAÇÃO					
2.1	SINAPI	100577	269.000.029	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO, PARA OBRAS DE COSNTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	M²	3.840,00	R\$ 1,49	R\$ 1,83	R\$ 7.027,20
3				PAVIMENTAÇÃO					
3.1	SINAPI	92404	269.000.030	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO 16 FACES DE 22 X 11 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_10/2022	M²	3.522,00	R\$ 92,67	R\$ 113,53	R\$ 399.852,66
4				MEIO-FIO					
4.1	SINAPI	94273	269.000.031	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	1.078,00	R\$ 66,73	R\$ 81,75	R\$ 88.126,50
5				SARJETA					
5.1	SINAPI	94287	269.000.032	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_01/2024	M	1.052,00	R\$ 36,04	R\$ 44,15	R\$ 46.445,80
6				SINALIZAÇÃO VIÁRIA					
6.1	SINAPI	34723	269.000.033	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM CHAPA DE AÇO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA	M²	0,72	R\$ 842,00	R\$ 1.031,53	R\$ 742,70
TOTAL GERAL DA OBRA									R\$ 544.565,55

Sara Helena de Pádua - Engenheira Civil

CREA - MG 237853

José Maria Cantuária - Prefeito Municipal